
LIBERAZ1ONE PRESIDENZIALE N.

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014-2016 ED
ELENCO ANNUALE 2014. ADOZIONE SCI-TEMA DI AGGIORNAMENTO.

L’anno duemilatredici il giorno 14 del mese di Ottobre presso la sede dell’Ente Parco
nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare Veronico, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente n. DEC-2012-0000056
dell’15/03/2012, assistito dal Direttore f. f. Fabio Modesti;

VISTI Part. 128 del D. L.vo n.163/2006 e ss.rnm.ii., il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, relativo
al Regolamento di esecuzione e attuazione del D. L.vo n.163/2006 e ss.mm.ii., il Decreto
Legge n.70 del 13.05.20 11 “Decreto Sviluppo”, convertito con la legge n. 106 del 12.07.20 11
ed il D.M. del 11 novembre 2011 deI Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante le
modalità per la redazione del programma triennale delle Opere Pubbliche, dei suoi
aggiornamenti annuali e delPelenco annuale dei lavori;

DATO ATTO che ai sensi deIl’art. 13 del suddetto Regolamento di esecuzione e attuazione
del Codice degli Appalti occorre redigere entro il 30 settembre di ogni anno lo schema di
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici; k

VISTA la deliberazione Presidenziale n. 01/2012 del 23/04/2012 con la quale, su indicazione
del Direttore f. f. dell’Ente, si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per l’attuazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche nella persona
della Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente, Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio;

VISTO lo schema di aggiornamento del Programma Triennale delle opere Pubbliche 2014 —

2016 e il nuovo elenco annuale 2014, redatti dal Responsabile del Servizio Tecnico;

RITENUTO di procedere all’adozione dell’allegato schema di Programma Triennale delle
Opere Pubbliche, ai fini della pubblicazione prevista dal comma i dell’art. 13 del D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207, fatta salva la successiva approvazione da parte dell’Organo competente
in sede di approvazione del Bilancio di previsione dell’Ente;

RITENUTO di dover pubblicare i suddetti documenti per 60 giorni all’Albo Pretorio
dell’Ente nonché sul sito web ufficiale dell’Ente iiww. parcoaltamurgia. ov. it;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. DI ADOTTARE, ai sensi del comma i dell’art. 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,
Regolamento di attuazione ed esecuzione del codice dei contratti pubblici, lo schema di
aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2014 — 2016

parco nazionale
dell’alta murgia

i



nonché il nuovo elenco annuale 2014, predisposti dal Responsabile del Servizio TecnicoArch. Mariagiovanna DelPAglio ed allegati alla presente per farne parte integrante;

3. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’arti, e. 4, del Decreto Ministeriale delle Infrastrutturee dei Trasporti del 11.11.2011, I’Arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile delSeivizio ‘1 ecnico, pei la iedazione e pubblicazione del[e infoimazioni sullapiogiammazione tiiennale e l’elenco annuale dei lavoii pubblici e di accreditaisi piessol’apposito sito internet del Ministero delle Infiastruttuie e dei Tiaspoitiwww sei viziocontì attipubblici it,

4 DI PUBBI ICARE, ai sensi deIl’art 5 del iichiamato Decieto Mìnisteio delleInfrastiuttuie e dei Tiaspoiti del 11 11 2011, il Piogiamma Tiiennale delle OperePubbliche 2014 2016 e l’Elenco annuale 2014 pei 60 gioini consecutivi all’Albo Pretorioe sul sito web ufficiale dell’Ente www.parcoalta,nurgia.ov.it;

5. DI RISERVARSI di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016ed all’Elenco annuale 2014 unitamente al Bilancio di Previsione 2014 con successivoprovvedimento;

6. DI RISERVARSI di trasmettere il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 e l’Elenco annuale 2014 al CIPE per la verifica della loro compatibilità con idocumenti programmatori vigenti, nonché al Ministero dell’Ambiente e della Tutela delTerritorio e del Mare successivamente al relativo provvedimento di approvazione;

7. DI SOTTOPORRE la presente Deliberazione a ratifica del Consiglio Direttivo, che sarànominato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare, nella primaseduta utile;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

L’istruttore e Responsabile di Seivizio Tecnico
Arch. Mariagfovnna Dl’glio

!-,‘ /
/

parco nazionale
dell’alta murgia

2



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

DEL PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA

Si informa che, a sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11
novembre 2011, sono in visione sul presente sito internet il Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2014-2015-2016 e l’Elenco Annuale Opere Pubbliche 2014, costituiti dai seguenti
elaborati:
Scheda i — Quadro Delle Risorse Disponibili
Scheda 2— Articolazione Copertura Finanziaria
Scheda 3— Elenco Annuale 2014

adottati con deliberazione presidenziale n. xx/20 13 del 16/10/2013 e dichiarata immediatamente
eseguibile ed in corso di esecutività.

Il responsabile del progamma

Arch. aiigiovamia D4’Aglio

‘/

parco nazionale
dell’alta murgicz

Il

i



S
C

H
E

D
A

1
P

R
O

G
R

A
M

M
A

T
R

IE
N

N
A

L
E

D
E

L
L

E
O

P
E

R
E

P
U

B
B

L
IC

H
E

2
0
1
4
1
2
0
1
6

d
e
l

P
a
rc

o
N

a
z
io

n
a
le

d
e
llA

lta
M

u
rg

ia
Q

U
A

D
R

O
D

E
L

L
E

R
IS

O
R

S
E

D
IS

P
O

N
IB

IL
I

A
rco

tem
porale

di
validità

del
program

m
a

D
isponibilità

Finanziaria
D

isponibilità
Finanziaria

D
isponibilità

Finanziaria
T

IPO
L

O
G

IE
R

ISO
R

SE
Prim

o
anno

S
econdo

anno
T

erzo
anno

Im
porto

T
otale

n
tra

te
aventi

destinazione
1
.4

2
3
.8

9
1
,3

1
1
.8

6
7
.7

9
8
,5

5
9
.3

3
7
.5

7
2
,6

3
1
2
.3

7
4
.4

3
2
,4

9
vincolata

per
legge

entrate
acquisite

m
ediante

contrazione
di

m
utuo

entrate
acquisite

m
ediante

apporti
di

capitali
privati

rasterim
ento

cii
im

m
oeiii

ex
art.

53,
com

m
i

6
e

7,
d.lgs.

n.
163/2006
S

tanziam
enti

di
bilancio

8
8
.7

9
7
,7

5
3
2
9
.6

1
1
,5

1
1
.6

4
7
.8

0
6
,9

3
2
.0

2
1
.2

4
6
,1

9
A

ltro
rotali

1
.5

1
2
.6

8
9
,0

6
2
.1

9
7
.4

1
0
,0

6
1
0
.9

8
5
.3

7
9
,5

6
1
4
.6

9
5
.4

7
8
,6

8

accantonam
ento

di
cui

all’art.
12,

com
m

a
1,

del
d.P.R

.
n.

207/2010
riferito

al
prim

o
anno

4
5
.3

8
0
,6

7

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

/
k
\

Il
re

s
p
o
n
s
a
b
ile

d
g
r
a
m

m
5
1

N
.B

.

A
r
c
/
4

7g
i
o
v
a
e
W

A
g
l
i
o

‘
4
j

Le
opere

pubbliche
trovano

copertura
finanziaria

per
il

15%
circa

da
stanziam

ento
di

bilancio
e

per
l’85%

circa
cW

entrate
defvanti

da
finanziam

enti
regionali

e/o
com

unitari
//

—
—

im
porto

(in
euro)



SC
H

E
D

A
2:

PR
O

G
R

A
M

M
A

T
R

IE
N

N
A

L
E

D
E

L
L

E
O

P
E

R
E

P
U

B
B

L
IC

H
E

2
0
1
4
/2

0
1
6

del
P

arco
N

azio
n
ale

dell’A
lta

M
urgia

A
R

T
IC

O
L

A
Z

IO
N

E
D

E
L

L
A

C
O

P
E

R
T

U
R

A
F

IN
A

N
Z

IA
R

IA

am
b

ien
tale

fin
alizzato

alla
creazio

n
e

di
un

P
arco

su
b

u
rb

an
o

ag
ro

di
T

o
ritto

,
C

assan
o

delle
M

urge
e

G
rum

o
appula

R
igualificazione

del
p

aesag
g

io
m

u
rg

ian
o

attrav
erso

il
recu

p
ero

di
u
n
area

b
o

scata
e

la
realizzazio

n
e

di
un

parco
su

b
u

rb
an

o
in

ag
ro

di
A

ltam
ura

R
ecupero

della
C

asina
R

uca
in

C
odice

N
.

progr.
C

od.
N

U
T

S
Priorità

C
essione

A
pporto

di
capitale

Int.
C

O
D

IC
E

IST
A

T
(3)

-3
-5

STIM
A

D
EI

C
O

ST
I

D
EL

PR
O

G
R

A
M

M
A

Im
m

obili
p

riv
ato

_
_
_

_
_
_

-1
A

m
m

.ne
T

ipologia
C

ategori
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
Prim

o
S

econdo
S/N

T
ipologia

(2)
R

eg.
Prov.

C
ern.

(4)
a

(4)
D

ELL’IN
TER

V
EN

TO
A

nno
A

nno
T

erzo
A

nno
T

otale
-6

Im
porto

(7)
C

reazio
n
e

della
rete

fisica
territo

riale
e

degli
itinerari

di
o

fferta
cu

ltu
rale

ed
am

b
ien

tale
31.14

IT
F4

0.6
A

05
37

SA
C

A
lta

M
urgia’-

1
5
1
2
.6

8
9
,0

6
5
1
2

.6
8

9
,0

6
N

0,00
co

m
p

letam
en

to
della

stru
ttu

razio
n

e
fisica

delle
reti

dei
B

eni
—

S
.A

.C
.

A
z.

4
.2

.2
.

2
02.14

tT
F4

0.6
A

05
37

P
0

FE
SR

1
5
0
0
.0

0
0
,0

0
5
0

0
.0

0
0
,0

0
N

0,00

SIST
E

M
A

D
ELLA

M
O

B
IL

IT
À

LEN
TA

A
S

E
R

V
IZ

IO
D

ELLA
FR

U
IZ

IO
N

E
D

E
I

B
E

N
I

—
S

.A
.C

.
3

03.14
IT

F4
99

A
02

99
A

z.
4

.2
.2

.
P

0
FE

SR
1

5
0
0
.0

0
0
,0

0
5

0
0

.0
0

0
,0

0
n

0,00
C

reazio
n
e

di
u

n
a

rete
di

so
lid

arietà
tra

B
en

i-S
erv

izi
n

o
g

g
ettì

per
una

v
alo

rizzazio
n
e

ed
an

im
azio

n
e

in
n

o
v

ativ
a

del
territo

rio
.

S
.A

.C
.

A
z

4
.2

.2
.

P
0

4
04.14

IT
F4

99
A

05
11

FE
SR

2
5

0
0

.0
0
0
,0

0
5
0

0
.0

0
0
,0

0
n

0,00
recu

p
ero

v
eg

etazio
n
ale

con
finalità

di
p
ro

m
o
zio

n
e

delle
sp

ecie
au

to
cto

n
e

d
elfA

lta
M

urgia
in

ag
ro

di
G

runio
A

ppula
1

(D
el.

P
res.

n
2
/1

0
5

05.14
IT

F4
0.1

A
05

09
d
el2

s/0
6
1
1
0
)

2
8
9
7
.6

1
0
,0

6
8
9

7
.6

1
0
,0

6
n

0,00

R
ealizzazione

degli
itinerari

escu
rsio

n
istici

alto
p
ian

o
delle

rn
u

rg
e-Iazzo

R
osso

ed
6

06.14
1TF4

0.6
A

05
37

allestim
en

to
seg

n
aletica

2
2
9
9
.8

0
0
,0

0
2
9

9
.8

0
0

,0
0

N
0,00

-‘rom
oting

In
teractiv

ity
in

N
atura?

an
d

C
ultura!

H
eritage

S
tru

m
en

ti
tecn

o
lo

g
ici

e
su

p
p
o
rti

d
ig

itali
p
er

io
F

ruiz,one
rem

o
ta

di
7

07.14
IT

F4
0.6

A
05

37
g

u
id

e
2

6
7
2
.6

5
2
,5

0
6
7
2

.6
5
2

,5
0

N
0,00

m
obilità

dolce
e

rio
rg

an
izzazio

n
e

delle
stazioni

8
08.14

1TF4
0.3

A
05

37
co

m
e

in
terscam

b
io

3
5
0
0
.0

0
0
,0

0
1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
1
.5

0
0

.0
0

0
,0

0
N

0,00

9
09.14

IT
F4

0.3
A

0211

10
10.14

11
11.14

IT
F4

IT
F4

3

0.3
A

02
11

0.4
A

05
09

3
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

3

agro
di

R
uvo

di
P

uglia

3
.0

0
0
.0

0
0

,0
0

N

2

0,0€

4
.8

1
7

.7
2

7
,0

6
4
.8

1
7
.7

2
7

,0
6

5
9
5
.0

0
0
,0

0

N

5
9

5
.0

0
0

,0
0

N

0,00

0,00
\
•
i
,
•

L
IL

,



V
alo

rizzazio
n
e

tu
ristica

so
sten

ib
ile

del
P

arco
N

azio
n
ale

d
ell’A

lta
F

4urgia,
m

o
b
ilità

len
ta

12
I

12.14
1TF4

0.3
A

05
37

F
A

L
3

900.000,00
9

0
0

.0
0

0
,0

0
N

0,00
TO

TA
L

£512.689,06
2

.1
9
7

.4
1

0
,0

6
1
0

.9
8

5
.3

7
9
,5

6
1
4

.6
9

5
.4

7
8
,6

8
0,00

,
/

4i
r

p
o

n
sab

del
pr

ram
m

a

.
.
.
,
‘

io
v

a
n

n
a
D

(1)
N

um
ero

progressivo
da

i
a

N.
a

partire
dalle

opere
del

prim
o

anno.
\,

J
/

(2)
E

ventuale
codice

identificativo
dell’intervento

attribuito
dall’A

m
m

inistrazione
(può

essere
vuoto).

.
%

/
f

(3)
In

alternativa
al

codice
IST

A
T

si
può

inserire
il

codice
N

U
TS.

V
o
”
>

”
(4)

V
edi

T
abella

i
e

T
abella

2.
)
—

J
a
r
i2

g
o
r
n
m

a
3,

d
Is

n.
163:2006

e
s.m

.i.
secondo

le
priorità

indicate
dall’am

m
inistrazione

con
u
n
a

sc
a
la

in
tre

livefli
(1

=
m

a
ssim

a
piiorità.3=

m
Inim

a
priorità)

3
n

rn
ila

rs
s
o

Ic
n

e
ll’ip

o
te

s
i

di
cui

all’art.
53,

com
m

i
6

e
7,

d.Igs.
n.

163/2006
e

s.m
.i.

guando
si

tratta
d’intervento

che
si

re
a
lia

a
seauito

di
specifica

alienazione
a

favore
dell’appaltatore.

In
7
)

V
edi

T
abella

3.



SC
H

E
D

A
3:

PR
O

G
R

A
M

M
A

T
R

IE
N

N
A

L
E

D
E

L
L

E
O

PE
R

E
PU

B
B

L
IC

H
E

2
0
1

4
/2

0
1
6

del
P

arco
N

azio
n

ale
dell’A

lta
M

urgia
E

L
E

N
C

O
A

N
N

U
A

L
E

2
0
1
4

TO
TA

LE
1.512.689,06

1.512.689,06

Il
resp

o
n

sab
ile

del
p

ro
g

ra
m

a
A

rch.
M

g
io

v
an

,
e
I

A
gio

.
‘
:
‘

S
IA

1
I.)

R
ESPO

N
SA

B
ILE

D
EL

PR
O

G
ETT

PR
O

C
ED

IM
EN

TO
FIN

A
LITA

’
Priorità

A
ZIO

N
E

approvata
Stim

a
tem

pi
di

-3
(5)

esecuzione
C

O
D

IC
E

IU
°1

/A
N

I
R

IM
/A

N
F

U
N

IC
O

C
onform

ità
O

O
C

od.
m

t.
IN

TER
V

EN
Im

porto
IN

IZ
IO

FIN
E

A
m

m
.ne

TO
C

U
I

D
ESC

R
IZIO

N
E

Im
porto

totale
U

rb
A

m
b

-4
LA

V
O

RI
LA

V
O

RI
(1)

(2)
C

U
P

IN
TER

V
EN

TO
CPV

C
ognom

e
N

om
e

annualità
intervento

(SJN
)

(S/N
)

C
reazione

della
rete

lirica
ireriroriale

e
dcliii

itinerari
di

ollerla
ccll,rrain

cd
aroltiC

ertele-
SA

C
‘A

lto
illrrrgia”

0
1
.1

4
M

IS
1

4
0

1
F51111l401278003

lL
ld.D

ie
33712de1

1411
12)

49112711-2
Luigi

B
am

bino
512.689,06

5
1
2
,6

8
9
,0

6
M

IS
5

S
P

0°
2

0
1
4

4
°

2
0

1
4

C
o

m
p

letam
erclo

d
ella

stru
ttu

razio
n

e
tisica

d
elle

reti
dei

0
2
.1

4
M

IS
1
4
0
2

B
enI

—
S.A

.C
.

A
z,

4
.2

.2
,

P
0

FE
SR

49112711-3
M

ariag
io

v
an

n
a

D
ell’A

glio
5
0
0
.0

0
0
,0

0
5
0
0
.0

0
0
,0

0
M

IS
5

N
2

SP
2°

2
0
1
4

4
0

2
0

1
4

S
IS

T
E

M
A

D
ELLA

M
O

B
IL

IT
À

L
E

N
T

A
A

S
E

R
V

IZ
IO

D
ELLA

F
R

U
IZ

IO
N

1
D

EI
B

E
N

I
—

S,A
.C

.
A

z.
4
.2

,2
.

P
0

0
3
.1

4
M

IS
1

4
0

3
F

E
S

R
60I17000-I

M
ariag

ro
so

n
n

a
D

ettA
glio

5
0
0
.0

0
0
,0

0
5
0
0
.0

0
0
,0

0
M

IS
5

5
,

3
P5

3°
2

0
0
4

4
0

2
0
1

4


